
 

C.P.I.A. 1 BERGAMO 
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
via F. Ozanam, n.27 - 24126 Bergamo (BG) 

tel. 035-318606; e-mail: bgmm18500p@istruzione.it – PEC: bgmm18500p@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 95212150163 - C.M.: BGMM18500P - C.U.U.: UFTBVG 

1 di 3 
C.P.I.A. 1 BERGAMO - CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI - VIA FEDERICO OZANAM, 27 - 24126 BERGAMO (BG) TEL. 035.318606 
COD. FIS.: 95212150163 - C.M.: BGMM18500P - C.U.U.: UFTBVG - EMAIL: bgmm18500p@istruzione.it - PEC: bgmm18500p@pec.istruzione.it 

All’ ALBO ON-LINE 

All’ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE – Affidamento diretto per Affitto auditorium 
“Spazio Polaresco” per attività di formazione docenti nell’ambito del 
progetto “Educazione alle Differenze” 

CIG: Z6038A661E   CUP: E89I22000180002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto 
correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per il quale «le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per lavori in amministrazione 
diretta»; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 2016 del 1 marzo 
2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA n, 4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o 
per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 
prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di 
concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA n. 4 stabiliscono che in determinate situazioni come del 
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 
certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di 
cui al QUADERNO n. 1 (Ed. GIUGNO 2019); 

mailto:bgmm18500p@istruzione.it
mailto:bgmm18500p@pec.istruzione.it
mailto:bgmm18500p@istruzione.it
mailto:bgmm18500p@pec.istruzione.it


2 di 3 
C.P.I.A. 1 BERGAMO - CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI - VIA FEDERICO OZANAM, 27 - 24126 BERGAMO (BG) TEL. 035.318606 
COD. FIS.: 95212150163 - C.M.: BGMM18500P - C.U.U.: UFTBVG - EMAIL: bgmm18500p@istruzione.it - PEC: bgmm18500p@pec.istruzione.it  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
29/01/2019 con delibera n. 8/2019; 

VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 14/02/2022 con delibera n. 9; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che per la categoria merceologica relativi 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti inferiori a 5.000,00 
euro; 

PREMESSO che il Dirigente Scolastico, previa DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA, per gli acquisti 
di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o stipula del contratto, 
interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità 
di trattamento; 

CONSIDERATO che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 
presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedura di gara diverse dall’affidamento diretto; 

VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 
consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi, per una più celere disponibilità e consegna 
della fornitura e/o erogazione del servizio di che trattasi; 

VISTA la Convenzione tra Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia e Regione Lombardia per la 
realizzazione del progetto “Educazione alle differenze nell’ottica della prevenzione e contrasto ad ogni forma 
di estremismo violento” (anni 2022-2023) - (L.R. 24/2017, art. 6, comma 4), prot. n. del 5448 del 
10.03.2022 a mezzo del quale questa Istituzione scolastica è stata riconosciuta come scuola capofila del 
progetto con la relativa attribuzione delle risorse destinate allo svolgimento del Progetto CUP 
E89I22000180002; 

VISTO l’accordo di rete costituito da scuole della provincia di Bergamo per la realizzazione del Progetto 
“Educazione alle differenze nell’ottica della prevenzione e del contrasto ad ogni forma di estremismo 
violento” – anni 2022-2023 – L.R. 24/2017, art. 6, comma 4) promosso dalla Regione Lombardia e 
dall’Ufficio Scolastico Regionale, prot. n. 1498 del 28/04/2022; 

CONSIDERATA la nota M.I. prot. n. 9369 del 28/10/2022 avente come oggetto: Corso di formazione per 
docenti “Educare alle differenze nell’ottica della prevenzione del contrasto di ogni forma di estremismo 
violento” concernente la programmazione degli incontri previsti per i giorni 18 novembre, 25 novembre e 
12 dicembre 2022; 

VERIFICATO che il servizio offerto dall’Ente Gestore dello Spazio Polaresco (Via del Polaresco, 15 
Bergamo) - Doc Servizi Soc.Coop - via L. Pirandello, 31/B, 37138 Verona P.IVA/C.F.-R.I 02198100238 REA 
VR 223899 - risulta essere pienamente adeguato alla realizzazione delle attività di formazione docenti 
nell’ambito del progetto “Educazione alle Differenze”; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività P02-14 “Educazione 
alle Differenze” CUP E89I22000180002; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che gli importi cli cui al presente provvedimento risultano pari ad € 450,00 iva esclusa 
(pari a € 549,00 Iva 22% compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2022; 

CONSIDERATO che l'affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all'art. 
36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z6038A661E ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

mailto:bgmm18500p@istruzione.it
mailto:bgmm18500p@pec.istruzione.it


3 di 3 
C.P.I.A. 1 BERGAMO - CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI - VIA FEDERICO OZANAM, 27 - 24126 BERGAMO (BG) TEL. 035.318606 
COD. FIS.: 95212150163 - C.M.: BGMM18500P - C.U.U.: UFTBVG - EMAIL: bgmm18500p@istruzione.it - PEC: bgmm18500p@pec.istruzione.it  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Giancarlo D’Onghia, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs 
56/2017 e art.45 del D.I. 129/2018, l’affidamento diretto all’ Ente Gestore dello Spazio Polaresco 
(Via del Polaresco, 15 Bergamo) - Doc Servizi Soc.Coop - via L. Pirandello, 31/B, 37138 Verona 
P.IVA/C.F.-R.I 02198100238 REA VR 223899 per il seguente servizio: 
 

BENE/SERVIZIO Q.TA’ PREZZO 

Affitto Auditorium “Spazio Polaresco” 
senza assistenza e servizio tecnico 

3 giornate 
- 18 novembre 2022 
- 25 novembre 2022 
- 12 dicembre 2022 

euro 150,00 
a giornata 

(tot. euro 450,00) 

 
per un importo complessivo pari ad € 549,00 iva inclusa (22% pari a € 99,00) 

- di imputare la spesa sul capitolo P02-14 “Educazione alle Differenze” CUP E89I22000180002; 

- ai sensi delle Linee guida ANAC n.4, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 
contratto sulla base di un'apposita autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all' articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 
speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del 
contratto da effettuarsi nelle forme di cui all'articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 
alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 
80; 

- prima della stipula del contratto la stazione appaltante provvederà a verificare la regolarità del 
DURC; 

- ai sensi dell'art 31 del D.Lg. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Giancarlo D’Onghia; 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica, 
www.cpia1bergamo.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza, al link AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE - sottosezione BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giancarlo D’Onghia 

Documento firmato digitalmente da D’Onghia 
Giancarlo ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
Digitale e normativa connessa. 

mailto:bgmm18500p@istruzione.it
mailto:bgmm18500p@pec.istruzione.it
http://www.cpia1bergamo.edu.it/

